72

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL
DO FUNDEB DE ITABAIANINHA/SE - 2023

Aos trinta dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte e três, às nove
horas, na sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação, situada no
Calçadão da Major Ernesto, 74, neste município de Itabaianinha/SE,
compareceram os conselheiros: Núbia Rodrigues dos Santos, Maria Selma dos
Santos Alves, Josefa Adriana Cardoso dos Santos, Genitelma Alves de Souza
Santos, Adérico Matos Alves, Damiana Pepe Bispo, Maria Bernadete de Jesus
Almeida, Rosimeide Francisca dos Santos, Joselice Almeida dos Santos, Railde
dos Santos Pereira e Valdir Alves Nascimento, para mais uma reunião
extraordinária do Conselho supracitado. Estava presente também a secretária
executiva do conselho Andréa Maciel. Os trabalhos foram coordenados pela
presidente Profº Rosimeide Francisca dos Santos que de início solicitou a leitura
da ata da reunião anterior, a qual fora aprovada por unanimidade. Dando
continuidade foi feita a análise dos demonstrativos das receitas e despesas com
manutenção e desenvolvimento do ensino - MDE — municípios. Após a análise
foi feita a alimentação e confirmação no Sistema SIOPE MAVS ficando tudo
devidamente aprovado e encaminhado ao Sistema SIOPE, 4º bimestre de dois
e vinte e três. Ato seguinte foi feita a leitura do Parecer nº 06 do FUNDEB
referente a prestação do bimestre aprovado. Em seguida a presidente colocou a
documentação contabil financeira à disposição dos conselheiros, a fim de que
procedessem com a andlise das receitas e despesas dos recursos do FUNDEB,
PNATE e PEJA referente aos meses de agosto e setembro de 2023, inclusive
folhas de pagamento. Após andlise e aprovacdo da documentagédo, o
conselheiro Adérico Matos solicitou que fosse feito e-mails institucionais para
todos os conselheiros com base no que diz a Lei. Todos os conselheiros
acataram a opinido de Adérico. Nada mais foi acrescentado. A reunião foi
encerrada. Esta ata foi lavrada, apos lida se aprovada sera assinada pelos
presentes.

É,ÇÚJÍIJLI 4AA &ªm É %!Ll;;

Limedon Wi ol e80Tk
Yaria ool d Py i
2., /Í/Í/á/v—«(_ / )

Monie S0o Ao, £ b Al

73